
IKDIENA SANKCIJU ĒNĀ –

EFEKTĪVI RISINĀJUMI UZŅĒMUMAM!

RŪTA BEIROTE
K O R P O R A T Ī V O  K L I E N T U  K O N S U L T A N T E  



B I E Ž Ā K I E M Ī T I P A R  S A N K C I J Ā M

� Tā ir tikai militārā joma – ieroči un tanki

�Tas nenotiek Latvijā – esam pārāk mazi

�Tas attiecas tikai uz bankām

�Tas var gadīties tikai, ja eksportē uz `bīstamajām valstīm`

�Tas nekad nevar gadīties ar mani..



Es taču nezināju….









D I V Ē JĀD A  L I E T O J U M A  P R E C E S  X I V





Mīts: 
Sankcijas jau attiecās tikai uz

militārām lietām….





Jautājums:

Ja pasaules lielie uzņēmumi var šādi kļūdīties,

Kāda ir iespēja, ka tā var sanākt arī mums?



Mīts: 

Latvijā jau nav tādu gadījumu, 
ja atskaita To vienu konkrēto

Kurzemē….
`Pilsētā ar rītdienu..`





Austrumu maģistrāles projektētājs akciju
sabiedrība «Institūts Giprostrojmost Sankt-
Peterburg»

[..] VDD pārbaudes laikā noskaidrots, ka
RD Satiksmes departaments pirmos divus
maksājumus pilnsabiedrībai "G.B.V." ir
veicis pirms pret sankcionēto personu ir
noteiktas sankcijas, savukārt galīgais
maksājums vēl nav bijis veikts [..]

[..] regula neparedz atbildību par
maksājumiem, kas veikti saskaņā ar
līgumiem, kas noslēgti pirms
sankcionēšanas datuma [..]





�Stratēģiskas un divejādas nozīmes preces ir arī:

�Tehnoloģijas
�Programmatūras



`Hakeri`, kas iekļauti Sankciju sarakstos:

• Igaunija: 0
• Lietuva: 0
• Latvija: 1



Cik var izmaksāt

“..Bet es taču nezināju…..”



�Atbildīgajai fiziskajai vai juridiskajai personai soda nauda
līdz 1 000 000 EUR
�Apturēta vai pārtraukta darbība, tostarp anulējot licences, atņemot
sertifikātus un izslēdzot no reģistriem
�Fiziskai personai – kriminālatbildība

�Nerealizēti darījumi

REPUTĀCIJAS RISKS

Sankciju neievērošanas sekas:



Sankciju riskam visvairāk pakļautās
nozares:

• Finanšu sektors un preču un pakalpojumu piegādātāji militārajam sektoram
• Ražotāji , eksportētāji

• Divejādas nozīmes preču ražotāji/tirgotāji

• Sakaru un datoriekārtu ražotāji/tirgotāji

• Izejvielu un materiālu tirgotāji (gan iepērkot, gan pārdodot)

• IT tehnoloģiju izstrādātāji / tirgotāji

• Transports, loģistika, aviopārvadājumi

• Valsts un pašvaldības uzņēmumi: 

jebkurš iepirkums + tā gaita



4 no tiem tieši attiecas uz Latviju:
Pasaulē ir vairāk kā 200 sankciju sarakstu

• 8 911 Fiziskas personas

• 409 kuģi • 277 lidaparāti

• 5 235 Juridiskas personas



Kā mūsdienīgi pasargāt sevi un savu biznesu?



• Cik uzņēmumu vietējas izcelsmes, cik ar ārvalstu kapiālu?

• No kurām valstīm nāk kapitāls – šo valstu riska koeficients?

• Vai visiem norādīti PLG – no kurām valstīm tie nāk?

• Vai PLG kontroles ķēdēs nav trešās vai augsta riska valstis?

• Vai kāda no personām nav iekļauta Sankciju sarakstā?

Sankciju risku noteikšana ar masveida apstrādi

(Uzkrātās klientu datubāzes skrīnings)



Automātizētas pārbaudes Sankciju sarakstos
(Sankciju API)



Automatizēta Sankciju uzraudzība
Sankciju Monitorings

Automātiski paziņojumi e-pastā vai sistēmā, 



Risinājumi Sankciju risku
pārbaudēm

RISKA KLIENTU PĀRVĒRTĒSANA

ESOŠO PARTNERU PĀRSKATĪŠANA

SANKCIJU PĀRBAUDE API

SANKCIJU MONITORINGS

SANKCIJU PĀRBAUDE ONLINE

MEKLĒŠANA SANKCIJU DOKUMENTOS



Neļaujiet frāzei:
“Bet es taču nezināju…”

sagraut Jūsu biznesu

laikmetā,
kad ir radīts tik daudz iespēju
un tehnoloģisko risinājumu,

Lai būtu iespēja visu uzzināt pirmajam!



PALDIES PAR UZMANĪBU!

R Ū T A  B E I R O T E

K O R P O R A T Ī V O  K L I E N T U  K O N S U L T A N T E  
R U T A . B E I R O T E @ L U R S O F T . L V | + 3 7 1  2 6 5 6 3 8 1 2 | W W W . L U R S O F T . L V


